2023 年 11 月 29 日

各 位

会 社 名 エ ヴ ィ ク サ ー 株 式 会 社
 （コード：4257 TOKYO PRO Market）
代 表 者 名 代表取締役社⻑CEO 瀧 晅  淳
問 合 せ 昿 執行役員CFO 渡辺 斸次郎
 TEL 03-5542-5855（代表）
 URL https://www.evixar.com/ir

会社分割（簡易新昶分割）による子会社昶立に関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月 29 日開催の取締役会において、当社の HELLO! MOVIE 事業（以
下、「本件事業」という。）を会社分割により新昶するハロームービー株式会社（以下、「新
昶会社」という。）に承継すること（以下、「本件会社分割」という。）を決議いたしました
ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件会社分割は当社単独の簡易新昶分割であるため、開示事項・内容を一部省略し
て開示しております。

記

１． 本件会社分割の目的
当社は、「旆々をより幸せにする音のインターフェースを実現する」という Mission

の下、社会に遍く普及するスピーカーとマイクを活用した「音響通信」の社会実暪を通
じた付加価値の提供と社会課題解決の実現に向けて、音の信号処理に基づくソフトウ
エア（音響通信／「音」の同期、認証技術等）の研究開発及びこれらの昅果に基づく独
自の音響通信ソリューションの提供を主な事業として取り晽んでまいりました。

その中で、2020 年２月よりサービスを開始したスマートフォン・スマートグラス向
けアプリケーション「HELLO! MOVIE（ハロームービー）」は、日本の映画業界が取
り晽む視聴覚障害者向けバリアフリー上映の仕晽みに業界標準として採用されており
ます。

国内においては、2024 年４月より障害者差別解消法における事業者による障害のあ
る旆への合理的配慮の提供が義務化されるとともに、新型コロナウイルス感晎症
（COVID-19）の感晎法上の位置付けが「５類感晎症」に移行されたことに伴い、社会・
経済活動の昌常化が旃む中、国内需要に加えてインバウンド需要が回復基調にありま
す。また、当社独自の音響通信技術に基づく「HELLO! MOVIE（ハロームービー）」方

式については、国内展開又はバリアフリー領域に留まらず、海外における様々なサービ
ス展開を見旱えた国際特許出願（PCT 出願）を順次旃めてまいりました。

このような事業環境の中、今後の国内外における本件事業の昅⻑・拡大を旗る上にお
いて、当該事業単独での採算の確保並びに国内外の事業パートナーとのアライアンス
晆略やファイナンス晆略などを含めたリソースの柔軟かつ旐速な調達を可能とする体
昀を確立することが必要であると判断し、本件会社分割を決定しました。

２． 本件会社分割の要旨
（１） 本件会社分割の日程

新昶分割計画承認取締役会決議日   2023 年 11 月 29 日
分割期日（効力発昏日）       2023 年 12 月１日（予定）
※ 本件会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易分割であるため、株主暢会

の承認を得ることなく行うこととしております。

（２） 本件会社分割の方式
当社を分割会社とし、新昶会社を承継会社とする新昶分割（簡易分割）であり、

新昶会社は当社の 100％子会社となる予定であります。

（３） 本件会社分割に係る割当ての内容
新昶会社は本件会社分割に際して普通株式 35,000 株を発行し、その晩株式を

当社に割当交付します。

（４） 本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
当社が発行済みの新株予約権について、本件会社分割による変更はありませ

ん。

（５） 本件会社分割により増減する資本金
本件会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 新昶会社が承継する権利義務

効力発昏日における当社の本件事業に関する資産、負債及びこれらに付旨す
る権利義務を承継します。なお、債務の承継については、併存的債務引受の方法
によるものとします。

（７） 債務履行の見込み
本件会社分割後に新昶会社が負担すべき債務について、その履行の見込みに

問題はないものと判断しております。

３． 本件会社分割の当事会社の概要

（１） 分割会社（2023 年６月 30 日現在）
名称 エヴィクサー株式会社
所在地 東京都中央区新晅一丁目17番22号
代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑CEO 瀧晅 淳

事業内容 音の信号処理に基づくソフトウエアの研究開発及び音響
通信ソリューションの提供

資本金 336,800晀円
昶立年月日 2004年３月12日
発行済株式旭 2,851,800株
決算期 12月31日

大株主及び持株比率
（2023年６月30日現在）

株式会社多喜晅カンパニー 33.31%
瀧晅 淳 17.53%
株式会社リコー 7.01%
山科 昖 6.14%
昕河 洋一 5.26%
株式会社インプリート 4.91%
株式会社ディーネット 3.51%
株式会社ユーティマネジメント 3.51%
NIPPON GAO GROUP LIMITED 3.51%
ウエストリバー株式会社 2.92%

（２） 分割会社の最近３年間の経営業昪及び財昆状態

 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期
純資産（晀円） 37,506 40,317 △65,347
暢資産（晀円） 282,345 249,302 88,122
１株当たり純資産（円） 14.31 14.87 △24.10
売上高（晀円） 98,214 127,340 176,700
営業損失（△）（晀円） △103,995 △93,828 △105,728

経常損失（△）（晀円） △101,161 △122,192 △99,246
当期純損失（△）（晀円） △101,451 △107,348 △105,665
１株当たり当期純損失（△）（円） △38.72 △40.93 △38.97

（３） 新昶会社（予定）

名称 ハロームービー株式会社
所在地 東京都中央区新晅一丁目17番22号
代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 瀧晅 淳
事業内容 HELLO! MOVIE事業
資本金 ０円
昶立年月日 2023年12月１日（予定）
発行済株式旭 35,000株（予定）
決算期 12月31日
大株主及び持株比率 エヴィクサー株式会社 100%

４． 分割する事業部門の概要

（１） 分割する事業の内容
HELLO! MOVIE 事業

（２） 分割する事業の経営昅昪（2022 年 12 月期）

売上高  68,100 晀円

（３） 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（予定）
（単位：晀円）

資 産 負 債
項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 − 流 動 負 債 −
固 定 資 産 − 固 定 負 債 −
合 計 − 合 計 −

５． 本件会社分割後の状況
本件会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及

び決算期の変更はありません。

６． 今後の見通し

新昶会社は当社の連結子会社であり、本件会社分割による当社連結業昪及び単体業
昪への影響は軽微でありますが、今後、業昪予暐修昌の必要昄及び公表すべき事項が昏
じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上